[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 07 de agosto de 2024.
Requerimento nº 84/2024/SC

Senhor Vice-Presidente da Câmara e

demais Vereadores.

O Vereador abaixo assinado, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, fundamentado no § 4º do art. 5º e § 4º do art. 84, ambos da LOM e no inc. II do art. 194 do RICM REQUER informações ao Secretário Municipal de Cultura, Srº Allisson Vilela Paula, auxiliar direto da Prefeita, sobre todos os andamentos que estão sendo realizados para elaboração do Plano Municipal de Cultura, visando o cumprimento do termo de adesão ao Sistema Nacional de Cultura, conforme acordo de cooperação técnica firmado pelo Município junto ao Ministério da Cultura, com o encaminhamento de cópia das atas e ações realizadas pelo Município.
JUSTIFICATIVA:
Não nos resta dúvida quanto a importância da construção coletiva das ações e projetos de governo, por outro lado, esta Casa não foi informada ou mesmo não possui conhecimento quanto as ações, principalmente audiências públicas, que deveriam estar sendo realizadas junto aos cidadãos limaduartinos visando melhor conhecer para, por fim, elaborar o projeto de lei que será enviado a Casa Legislativa com o fim de estabelecer o Plano Municipal de Cultura.
Referido Plano, certamente preverá programas e ações a serem desenvolvido a curto, médio e longo prazo, e, de certa forma, já estamos analisando a Lei de Diretrizes Orçamentárias e, em breve estaremos analisando o projeto que prevê o Orçamento para o próximo ano, e, a princípio, não estão previstas ações voltadas especificamente ao desenvolvimento desde importante marco regulatório do setor de cultura em nosso Município.

Esta Casa recebeu informações do setor artístico, inclusive buscando conhecimento sobre a tramitação do processo legislativo referente ao Plano Municipal de Cultura, razão pela qual, em sendo projeto de iniciativa do Poder Executivo, a ser elaborado junto com a população, é que se fez necessário o envio do presente requerimento.

Sala das Sessões,
Fábio Pereira Vieira
Vereador

PAGE
1

[image: image1.jpg]